ginibus oleum postulantibus prudenter responderunt: Ne forte nō sufficiat nobis & vobis, ite potiùs ad vendentes, & emite vobis. Hoc idē nos Apōsto. docet, cū ad Timotheū ait: Attende tibi & doctrinæ. Hoc enim modo & te ipsum saluū facies, & eos qui te audiunt. Priori ergo loco sibi concionator prospicere monetur: secundo verò, vt tradendæ populo doctrinæ vacet. Vires igitur suas per spectas atque exploratas habere debet, vt quod sibi necessariū fuerit, prius sumat: deinde quod reliquum fuerit tēporis & officij, alijs impendat. Hoc est enim, quod Ecclesiasticus insinuauit, cum dixit, Recupera proximum secundum virtutem tuam: hoc est, ne maiora viribus tuis aggrediare, sed par sit virtuti atq; facultati onus. Quæ de re sic Seneca: Quoties aliquid conaberis, te simul, & ea quæ paras, quibusq; pararis, ipse metire. Idemq; rursus: Vt quietus possit esse animus, non est iactandus, nec multarum rerum a se fatigandus, nec magnarum supraq; vires appetitarum. Facile est leuia aptare ceruicibus, & in hanc aut in illam partem transferre sine lapsu. Illos igitur imitari concionator debet, qui ex alucarijs fauos decerpunt: qui nequaquam ita illa exhauriunt, vt non apibus alimenta mellis in huiusmodi reposita relinquunt. Sic etiā pastores, qui distenta lacte ouium vbera emulgent, agnorum quos lacte nutriunt, rationem habent, ne fetus alimenti inopia deficiat. Ad hunc igitur modum Ecclesiastes alios cœlestis doctrine pabulo alere debet, vt se quoque ipsum spiritalibus exercitijs, & interna cum Deo vacatione pascat. Famem quippe ipse & in ediam sustinebit, si se neglecto atque eluente, de aliorum tantum pabulo sollicitus sit. Quæ in re non animantium modò, sed arborum etiam & terrarum quoque ingenium atq; naturam imitabitur. A thores enim, quæ vno anno vberrimos prouentus ferunt, sequenti anno à solito ferendi si uelut labore feriāt: fertiles etiā agri, qui copiosam vno anno messem tulerunt,

Bern. super
per Can.

sequenti, quo se reficiant, à solito cultu vacare per-
mittuntur. Si ergo terra, cuius proprium est, fructus
germinare, hac alterna quiete indiget: quanto ma-
gis spiritus noster, qui aliundè quam à natura vires
haurit, eadem laboris & quietis vicissitudine indi-
gebit: ne videlicet exhaustus deficiat, si se totum a-
lijs, cura sui prorsus abiecta, permiserit?

Cæterum quoniam tantum in me auctoritatis
non est, vt mihi fides adhiberi debeat, sanctissimi
viri Bernardi, qui non tam humano studio, quàm
diuino haustu atque magisterio diuina tractauit,
hac de re sententiam proferam. Is igitur ad Euge-
nium Pontificem Max. sic scribit: Audi ergo quid
redarguam, quid suadeam. Si quod viuis & sapiens, to-
tum das actioni, considerationi nihil, laudo te, in
hoc non laudo. Puto quòd & nemo, qui à Salomo
ne audierit: Qui minoratur actu, percipiet sapien-
tiam. Certè nec ipsi actioni expedit consideratio,
ne nò præueniri. Sic itè si totus vis esse omnium, in-
star illius, qui omnib. omnia factus est, laudo huma-
nitate, sed si plena sit. Quomodo autem plena, te ex-
cluso? Er tu homo es. Ergo vt integra sit & plena hu-
manitas, colligat te intra se sinus, qui omnes reci-
pit. Alioqui quid tibi prodest, iuxta verbū Domini,
si vniuersos lucreris, te vnū perdens? Quam obrè cū
omnes habeant, esto etiam tu ex habentibus vnus.
Quid? solus fraudaris munere tuo? Vique quò vadēs
spiritus, & non rediens? Vique quò non recipis te &
ipse inter alios vice tua? Sapientibus & insipienti-
cus debitor es, & soli negas te tibi? Stultus & sapiens,
seruus & liber, diues & pauper, vir & femina, senex
& iuuenis, clericus & laicus, iustus & impius, om-
nes pariter participant te, omnes de fonte publico
bibunt pectore tuo, & tu seorsum sitiens stabis? Si
maledictus qui partem suā facit deteriorem, quid
ille qui se penitus reddit expertem? Sanè deriuentur
aquæ tuæ in plateas, homines, & iumentā, & pecora
bibant ex ijs: quin & camelis pueri Abrahæ potum
tribu-

tribuas: sed inter cæteros bibe tu de fonte putei tui.
Alienus, inquit, non bibat ex eo. Nunquid tu alic-
nus? Cui non alicnus, si tibi es? Hęc omnia ad verbū
ex D. Bern. cuius ego sententiæ nihil habeo, quod
adiocere possim: cūm satis superq; id, quod volu-
mus, à sanctissimo viro explicatum sit.

Quarto verò loco his, quæ hastenus diximus, il-
lud adijciendum puto: vt qui hoc diuinum munus
aggredi constituit, diligenter attendat, quo spiritu
atque animi destinatione ad hoc veniat. Hoc est, vi-
deat an per ostium in ouile ouium ingrediatur, an
aliundè ascendat. Ostium verò vel flagrans veræ
charitatis studium, vel maiorum obedientia est.
Nemo quippe ad hunc honoris gradum ascendere
debet, nisi vocatus à Deo tanquam Aaron. Rectè e-
nim Apostolus: Quomodo, inquit, prædicabunt, *Rom. 10.*
nisi mittantur? Mitti verò est, à Deo ad hoc opus de-
stinari. Neque verò satis est, vt opus ipsum ex natu-
ra sua pium atque sanctum sit, vt illud protinus ad-
oriri quisq; debeat, nisi pares oneri vires habeat:
hoc est, nisi his virtutū ornāmētis, quæ modò com-
memorauimus, instructus sit. Tutus aut ad hoc offi-
cium aditus obedientia est: quæ nihil deliberare, ni-
hil discutere tenetur, cūm ad hanc virtutem non
imperata examinare, sed diligenter exequi pertine-
at. Sed ne hic quidem securitatis tantum est, vt in
vtranq; aurem dormire liceat. Nam & Saul ex im-
perio Domini regni curā suscepit: quam ipse qua-
situs etiam latebris fugere voluit: eum tamen vide-
mus in obedientiæ quoque portu grauissimum vi-
tio suo fecisse naufragium. Sic etiam non pauci mu-
nus hoc ex maiorum imperio obeunt: qui muneris
ipsius occasione elati, aut popularis fauoris aurā ca-
ptant, & ad plausum populi concionantur, aut ex a-
liorū laudibus & prædicatione inaniter efferuntur:
ita fit, vt qui spiritu cœperunt, carne consumantur.
Cæterū si quā multis modis in hac parte peccetur,
& in quāto salutis discrimine multi versentur, quā

tumque ij boni operis specie decipiantur, explicare dicendo vellem, nullus esset dolorum & querelarū finis. Quocirca consultius esse duxi, rem tantam si- lentio præterire, quàm leuiter ac tenuiter eandem attingere. Hactenus de concionatoris persona & vi- tæ integritate diximus: nunc quod paulò antè pol- liciti sumus, aggrediamur.

*Quæ sint, quæ ad concionatoris officium rectè
exequendum præcipue inuuant.*

Cap. X.

Voniam multa in his libris ad concio- natoris munus vtiliter exequendum ne- cessaria explicuimus, quæ vix quisquâ ante oculos habere omnia possit, erit sanè opere precium, pauca quædam se- ligere, quæ in hoc opere præcipua sunt, quæque am- bitu suo ea ferè omnia, quæ diximus, cõplectuntur. Horum autem primum, & maximum, & aliorum penè omnium causa, cœlestis spiritus est: quo sanè plenus erat ille, qui dicebat: Ego autè replerus sum fortitudine spiritus Domini, iudicio & virtute, vt annunciem Iacob scelus suum, & Irael peccatum suum. Hic autem spiritus vitæ integritatem atque sanctitatem donat, hic concionatoris pectus ardo- re charitatis inflammat, hic flagrantissimam frater- næ salutis sitim accendit, hic mœstissimum pereun- tium animarum dolorem excitat, hic assiduas pro illis preces ad Dominum fundere compellit: quæ omnia Euangelico concionatori necessaria esse di- ximus. Qua de re sic D. Bernardus: Illius doctoris libenter audio vocem, qui non sibi plausum, sed mihi planctum moueat. Verè tu turem te exhibes, si gemere doceas, & si persuadere vis, gemendo id magis quàm declamando studeas oportebit. Verū quoniam hac de re multa in primo huius operis li- bro dicta sunt, in præsentia hoc solū asseueranter af- firmare audeo, plus hunc cœlestem spiritum ad be- nè dicendum, quàm omnia Rhetorum præcepta in vnum

Mich. 2.

*Super Cõ-
ri. Serm.
39.*

vnum congesta iuuare. Cùm autem hoc Dei donū, & clarissimum quidem donum sit, continuis præci- bus ab eo flagitandum est, qui dat spiritum bonū petentibus se. Nemo enim arte & simulatione hu- ius diuini spiritus vim exprimere se posse confi- dat. Rectè enim Fabius. Prodit, inquit, se, quamli- bet custodiatur, simulatio: nec vaquam tanta fue- rit eloquendi facultas, vt nō ritubet ac hereat, quo- ties ab animo verba dissentiunt.

Secundo loco post diuini spiritus gratiam (cui primas partes tribuimus) pronuntiandi facultas est: quæ incredibile dictu est, quantum in dicendo do- minetur: de qua cum tam multa dicta sint, nihil est quod hoc in loco dicere amplius debeamus.

Tertio verò loco verborum copia paranda est: quam nisi multa eorum librorum lætione, qui pa- tria lingua (qua in cõcionibus vtimur) scripti sunt, nullo modo sibi quisquam perfectè comparare po- terit. Quæ res quàm sit concionatori necessaria, cau- sis redditus explicandum est. Constat igitur summiâ eloquentiæ in hoc sitam esse, vt dignitati rerū par- sermo tribuatur: hoc est, vt vnamquamq; rem tan- tam dicendo faciamus, quanta est: ne sermo rerum pondere & dignitate sit inferior. Sicut igitur vmbra corpus: ita sermo naturam rerum sequi, & cum ea coherere debet. Ad hoc autem præstandum duo sunt necessaria: alterum vt eas res, de quibus dicturi sumus, totamq; earum vim atq; naturam pro digni- tate concipiamus: alterum vero, vt hoc ipsum quod mente concepimus, verborum atq; orationis mini- sterio plenissimè declaremus, ipsamq; mentē nostrā in auditorum animos quodammodo transmitta- mus. Hoc autem quàm sit difficile præstare, exposi- to inter modum loquendi Angelorum & hominū discrimine intelligi poterit. Angeli enim, præsertim qui superioris ordinis sunt, quemadmodū per pau- ciores species plura intelligunt, ita breuissima tem- poris mora cõceptus suos alijs patefaciūt. Ceterū quod

ad homines attinet, ad eò angusta intellectus humani vena est, vt & longiori mora ad plura intelligenda, multisq; verbis ad ea explicanda egeat. Itaq; Angeli vt vasa oris latissimi quicquid intra se habent, momento tēporis effundunt: hominū verò mens, & lingua mentis interpres, vt vasa oris angusti guttatim (vt ita dixerim) & longo temporis spatio vnius rei naturā multis verbis exprimuat. Ad hoc igitur efficiendū, vbi res ipsas perfectē cōceperimus, multa verborum suppellex in promptu habenda est, vt necesse nō sit, dicentē ad singulos animi cōceptus herere, & velut ostiatim mendicare, quoniam modo illos afferre debeat. Nec multitudo solū verborum tumultuaria atq; promiscua, sed selectissima eorū copia paranda est, quæ significantissimē & apertissimē mentem nostram exprimant. Alia enim verba apertius, alia ornatiū, alia significantiū rerum naturā explicant. Sed illud adhuc difficiliū, vt verba rebus accommodentur. Alia enim verba rebus lætis, alia tristibus, alia grandibus, alia atrocibus seruiunt. Atrocibus namq; verba ipsa atrocibus & auditu aspera conueniunt.

Ad hanc ergo idoneorum verborum copiā velut in procinctu habendā, opus est (vt diximus) multorum librorum lectio, qui ornatissimē patrio sermone scripserunt. Nec satis est multa tumultuarie & prophanter legere, nisi diligenter & eius lingue phrasēs, & idiomatica, & verba omnia, quæ vel tropo aliquo à propria significatione deflexa sunt, vel quæ significantissimē aut apertissimē rem exprimunt, obseruemus. Præcipueque insignes metaphoræ & allegoriæ annotandæ: quæ (quoniam unico aut paucis verbis similitudinem quandam comprehendunt) incredibile dictū est, quantam orationi gratiam addant, quantumq; ad res ipsas non modo explicandas, & ornandas, sed multo magis ad amplificandas & augendas valeāt: quādo res magnas (quarum tamen magnitudinem non assequimur)

rerum

rerum maximarum translatis nominibus explicamus: vt cum, verbi gratia, Dæmonem appellamus leonem, draconem, serpentem antiquum, generis humani hostem, principem tenebrarum, truculentam bestiam, &c. Qua de causā libri Psalmorum & Prophetarū, metaphoris & allegorijs vbiq; scatent. Harum ergo insignium metaphorarū magnā vim sibi Ecclesiastes comparandam assidua lectione curabit. Quibus tamen prudenter ac sobriè vti debet: vt videlicet neq; metaphora sit nimium frequens, nec dura, aut sordida, aut obscura (quales quædam sunt ex Philosophiæ penetralibus excerptæ) ac multò minus humilis: quales sunt, quæ ex rebus vilibus & sordidis sumuntur. Nec longiū etiā progrediantur, vt multi faciunt, qui accepta semel metaphora recedere nesciunt. Quò fit vt cum multa & varia eodem quasi habitu vestire nitantur, multa duriter, improprie, & parum verecundè dicant. Nam oratio magna ex parte proprio sermone constare debet. Iuuabit autem memoriā, hæc eadem in libris subiectis vngulis aut signis aliquot, annotare: vt cum eadem relegimus, horum admonitu signorū ibidem pedem figamus, & memoriæ atq; imitationi, quod annotauimus, commendemus.

Nec troporum gratiam solū, sed insignes quoque figuras tam verborum quàm sententiarum (de quibus in superiori libro diximus) & quicquid postremo artis est, annotare legendo debemus. Sic enim fiet, vt artis præcepta varijs exemplis renouata, tenaciū memoriæ hæreant, & velut ante oculos habeantur, atque dicenti sese vel non quæsitā offerant. Qui verò diligentiores in hac parte sunt, insignia loca, quæ legentes obseruarunt, in albo ad hoc parato scribunt, vt frequenti lectione ad eorū imitationem, quæ selegerunt, promptiores fiant. Quod cum aliās, tum præcipuè cum concionaturi sunt, facere debent: vt hæc diligentia verborum copia illis faciliè suppetat.

Cuius

I.

Cuius verò utilitatis huiusmodi lectio sit, vel ex eo patet, quòd cum tria sint, quæ eloquentiam pari-
ant, nempe ars, imitatio, & exercitatio: lectio ad i-
mitationem pertinet: quæ nobis ante oculos ponit,
quid in dicendo sequi & imitari debeamus. Sed o-
peræpretium erit hæc ipsa quæ diximus, Fabij au-
thoritate, nõ solum comprobare, sed vberius etiam
explicare. Is igitur quàm sit dicenti verborum co-
pia necessaria, & quonam modo paranda sit, ostendit
his verbis.

Hæc eloquendi præcepta, sicut cognitioni sunt
necessaria: ita non satis ad vim dicendi valent, nisi
illis firma quædam facilitas, quæ apud Græcos E-
xis, id est habitus, nominatur, accesserit, ad quam
scribendo, plus, an legendo, an dicendo confera-
tur, solere quæri scio. Quod esset diligentius nobis
examinandum, si qualibet earum rerum possemus
vna esse contenti. Verùm ita sunt inter se connexa
& indisereta omnia, ut si quid ex his defuerit, fru-
stra sit in cæteris laboratum. Nam neque solida aut
robusta fuerit ynquam eloquentia, nisi multo sty-
lo vires acceperit: & citra lectionis exemplum la-
bor ille carens rectore fluit. Qui autem scierit quo
sint quæque modo dicenda, nisi tanquam in pro-
cinctu paratam quidem ad omnes casus habuerit e-
loquentiam, velut clausis thesauris incubabit. Et
mox: Non ergo dubium est, quin ei velut opes sint
quædam parandæ, quibus vti, vbiunque desidera-
rum erit, possit: eæ constant copia rerum ac verbo-
rum. Sed res propriæ sunt cuiusq; causæ, aut paucis
communis: verba in vniversas paranda: quæ si re-
bus singulis essent singula, minorem curam postu-
larent: nam cuncta sese cum ipsis protinus rebus
offerrent. Sed cum alijs sint alia aut magis propria,
aut magis ornata, aut plus efficiencia, aut melius so-
nancia, debent esse non solum nota omnia, sed in
promptu, atque (ut ita dicam) in conspectu: ut cū
sciu-

se iudicio dicentis ostēderint, facilis ex his optimo-
rū sit electio. Equidem scio quosdam collecta, quæ
idem significarent vocabula, solitos edificere: quò
facilius & occurreret vnum ex pluribus, & cum es-
sent vti aliquo, si breue intra spatium rursus deside-
raretur, effugiendæ repetitionis gratia sumerent a-
liud, quo idem intelligi posset: quod, cum est pueri-
le & cuiusdam infelicis operæ, tum etiam utile pa-
rum: turbam enim modò congregat, ex qua sine
discrimine occupet proximum quodque. Nobis au-
tem copia cū iudicio paranda est, vim orandi, non
circulatoriam volubilitatem spectantibus. Id au-
tem consequemur, optima legendo atque audien-
do. Non solum enim nomina ipsa rerum cognoscere
mus hac cura, sed cui quodq; loco sit aptissimum:
omnibus enim ferè verbis, præter pauca, quæ sint
parum verecunda, in oratione locus est: Et paulò
post: Omnia verba, exceptis de quibus dixi, sunt ali-
cubi optima: nam & humilibus interim & vulga-
ribus est opus, & quæ nitidiores in parte videntur
sordida, vbi res poscit, propriè dicuntur. Hæc vt
sciamus, atque eorum non significationem modò,
sed formas etiam mensurasque norimus, vt vbi-
que erunt posita, conueniant, nisi multa lectione
atque auditione assequi nullo modo possumus,
cum omnem sermonem auribus primum accipiamus.
Propter quod infantes à mutis nutricibus ius-
su regum in solitudine educati, etiam si verba quæ-
dam emisisse traduntur, tamen loquendi facultate
caruerunt. Sunt autem alia huius naturæ, vt idem
pluribus vocibus declarent, ita, vt nihil significa-
tionis quo potius vtaris, intersit, vt ensis & gladi-
us: alia quæ etiam si propria rerum aliquarum sint
nomina, tropicos tamen ad eundem intellectum fe-
runtur, vt ferrum & mucro. Nam per abusionem
sicarios etiam omnes vocamus, qui eadē telo quo-
cunq; commiserint: alia circutu verborum pluriū
ostendimus, quale est.

Et

Et pressè copia lectiæ.

Plurima verò mutatione figuramus: Scio, non ignoro: &, non me fugit, non me præterit, &, quis nescit? nemini dubium est. Sed etiam ex proximo mutuari licet: nam & intelligo, & sentio, & video, sæpè idem valent, quod scio, quorum nobis vbertatem ac diuitias dabit lectio, vt his non solum quomodo occurrerint, sed etiam quomodo oportet vtamur. Non semper enim hæc inter se idem faciunt, nec sicut de intellectu animi rectè dixerim, video, ita de visu oculorum, intelligo. Deinde verò cū legendo & audiendo verborum copia paretur, lectio nem auditioni idem Fabius anteponebat his verbis: In lectione certius iudicium, quod audienti frequenter aut suus cuiq; fauor, aut ille laudatium clamor extorquet: pudet enim dissentire, & velut tacita quadam verecundia inhibemur plus nobis credere: cū & interim vitiosa pluribus placeant: & à corrogatis laudentur etiam, quæ non placent: sed de contrario quoq; accidit, vt optimè dictis gratiã praua iudicia non referant. Lectio libera est, nec actionis impetu transcurrit, sed repetere sæpius licet, siue dubites, siue memoriæ penitus affigere velis. Repetamus autem & tractemus, & vt cibos mansos ac propè liquefactos dimittimus, quò facilius digerantur: ita lectio non cruda, sed multa iteratione molita, & velut confecta, memoriæ imitationiq; tradatur: ac diu non nisi optimus quisq;, & qui credentem sibi minimè fallat, legendus est: sed diligenter, & penè ad scribendi sollicitudinem: nec per partes modò scrutanda omnia, sed perlectus liber vtiq; ex integro resumendus, præcipueq; oratio, cuius virtutes frequenter ex indulsia quoq; occultantur. Hæc omnia ad verbum ex Fabio.

I I.

Nunc quas vtilitates ex verborum copia concionator sit assecuturus, paucis absoluã. Primū quisquis copiosam idoneorū verborū supellectilē sibi cōparauerit,

rauerit, animi sui sensus plenissimè atq; significantiſsimè (quod eloquentiæ maximè propriū est) explicabit. Cū enim (vt Philosophi docent) ea quæ sunt in voce, sint eorū, quæ in anima sunt passionū notæ, qui his vocibus abundauerit, easq; velut ad manū assidua lectione habuerit, facilius, & breuius, & significantius animi sui sensum exprimet: Dein de etiã minori studio atq; labore concionē adornabit. Facile enim, qui verborū diues est, mentē suam vel dicendo vel scribendo poterit explicare: qui secundus atq; præcipuus post rerum inuentionem labor est. Postremò hic idem verborū apparatus hoc etiam præstat, vt à metu & trepidatione, qua concionatorum multi laborant, magna ex parte liberi simus. Hic autem metus duo grauissima incommoda parit, quæ totam penè vim dicendi exhauriunt. Primū enim mentem dicenti eripit, quæ timoris magnitudine oppressa, non satis prouidet, neque quid dicere, neq; quomodo dicere debeat. Hoc autē quid aliud est, quàm sopito gubernatori clauū in tempestate committere? Mens enim orationis clauum moderari, & quæ dicenda sunt, excogitare debet: ne lingua mentem, sed mens linguam præcurrat: quæ tamen metu urgente obruta, magna ex parte acumine suo, & luce destituitur: atq; ita agrè admodum quæ dicenda sunt, prouidet. Idem etiam metus (vt initio diximus) pronuntiationi obstat: quæ maximam in dicente libertatem, atq; (vt ita dixerim) dominium requirit: vt homo sui cōpos, eodem temporis spatio, & quid dicat, & qua vocis figura & varietate dicat, prudenter attendat. Hanc autem in dicendo libertatem plenius assequitur, cui verborum copia suppetit. Hæc enim præstat, vt in quauis periodo, vel temerè etiam cœpta, exitū tandem sine vllō erroris aut hesitationis dedecore, verborū copia suffragante, inuenire valeas. Quæ res magna ex parte dicenti timorè adimit, cū sciat facile sibi paratū ad omnia offendiçula remediū. Quocirca

non negligenter curanda ea res est, quæ tot nobis ad dicendum adiumenta præbet.

Nemo tamē arbitretur hanc verborum copiam idè parari, vt multis nominibus idem significantibus rem eandem (quod quidam nimis ineptè faciunt) exprimamus. Hoc enim nisi in loco fiat, inanissimum & vanā ostentatione plenum est: ideoq; nihil magis veræ eloquentiæ contrarium. Neque etiam hoc querimus, vt à communi sermone recedentes, selectissimis verbis semper utamur. Hoc enim & curiositatis, & vanitatis, & affectatæ eloquentiæ significationem dat: & ita fidem dicenti abrogat. In quid ergo hæc verborum copiam paramus? Sanè vt & breuiter, & facillè, & (quod caput est) significatissimè animi nostri sensum (vt paulò antè diximus) exprimamus: idque sine vlla sermonis aut improprietate, aut rusticitate. Ille autem verborum & orationis ornatus maximè probandus est; qui res ipsas sequitur: vt sermonis elegantia non aliundè ascita, sed cum rebus ipsis nata videatur. Imò verbum omne inusitatum, quodq; aliquam artis suspitione præferat, non aliter quàm scopolū in nauigando fugiendū esse moneo. Indignissimum quippe cordatis auditorib; videtur, vbi tam magna rerum momenta versantur, de verbis magis quàm de rebus esse sollicitum. Qua de re multa iam in superioris libri initio ex Fabij sententia diximus. Hæc tam longa oratione prosequutus sum, quod multis experientis edoctus, quantum facultas hæc utilitatis ad benè dicendū attulerat, intellexi. Non ignoro tamen aliquos citra hæc operā, imò verò citra vllū artis studium ornatissimè dicere: atq; ij præsertim, qui frequenti vsu concionandi copiosam verborū segetem sibi comparauerunt: sed hi tamen (vt Fabius ait) excellentis naturæ atque ingenij sui imitatores habent paucos, negligentia verò quàm plurimos. In hoc igitur arti operā damus, vt qui tã egregiam dicendi facultatē à natura nō accepimus, artis benefici-

beneficio consequamur: & quod illis præclara indoles ingenij dedit, nobis ars & industria conferat. Nam & illi ipsi qui à natura ad benedicendum facti & compositi sunt, multò vberius & ornatiùs id fecissent, si naturam arte atque disciplina iuuissent.

Sed quoniam eorum librorum lectionem, qui patria lingua scripti sunt, ad parandam verborum copiam conferre diximus, meminerit studiosus concionator, eloquentiam non in verbis tantum, sed multò magis in sententijs esse. Quod indicant non modò figuræ sententiarum (de quibus in superiori libro disseruimus,) sed etiam variæ amplificandi, probandi, narrandi, describendi, & exordiendi rationes, quas in cæteris libris exposuimus: quæ non tam verbis, quàm sententijs constant. Vt autem his quoq; virtutibus oratio nostra excolatur; alios nobis autores ad imitandum proponere debemus, nempe Cyprianum, Chrysostomū, Basilium, Greg. Nazianzenum, atque Nissenum magni Basilij fratrem, cæterosq; similes Patres: in quibus elegantissima oratoriæ facultatis exempla reperiemus. Vtrique igitur autores studiosè legendi, vt ex illorum lectione verborum copiam comparare, horum verò cæteras eloquentiæ virtutes referre atque imitari possimus. Sic enim fiet, vt his exemplis adiuti, aptè atque ornate dicere valeamus. Rectè enim Fab. Omnis, inquit, vitæ ratio sic constat, vt quæ probamus in alijs, facere ipsi velimus. Sic literarum ductus, vt scribèdi fiat vsus, pueri sequuntur: sic musici vocem docentium, pictores opera priorum, rustici probatam experimento culturam in exemplum intuentur. Omnis deniq; disciplinæ initia ad propositū sibi præscriptum formari videmus. Et hercle necesse est, vt similes aut dissimiles bonis simus. Similem ratò natura præstat, frequenter imitatio. Hæc tenus Fabius.

III.

Vltimo loco illud admonendum est, artis præcepta,

Ec pta,

pta, atque horum authorum lectionem sine stylo & exercitatione scribendi (quod ad eloquendj rationē attinet) exigui admodū fructus esse. Hæc enim duō priora ad hoc postremum seu ad finem destinata sunt. quo sublato, necesse est illa frustra esse. Quia & illa ipsa plurimum scribēdi vsu & exercitatione iuuantur. Quæ in re illud euenire videmus, quod Philosophi aiunt, nempe causas sibi inuicem esse causas, hoc est, inuitis se auxilijs iuuare. Constat enim, artis præcepta, & bonorū authorum lectionem magno opere ad vsū scribendi atque dicendi conferre. Nam & ars dux est, quæ dicendi rationem ordinem, quæ describit: & lectio præterquam quod artis præcepta cōfirmat, idoneorum verborum copiam suppeditat, & veluti exemplar nobis ante oculos ponit, quod scribentes intueri & referre possimus. Contra verò stylus ipse præterquā quod exercitatione ipsa facultatē dicēdi parat, quid scribenti potissimū desit, hoc est, quibus præcipuē verborum aut sententiarum ornamentis desititurus sit, re ipsa experitur. Quod fit, vt multo attentius atque diligentius se in bonorum authorū lectione & artis obseruatione gerat, vt inopia suæ lectionis opibus consulere valeat. Qua ex re liquido apparet, verum esse quod dici solet, optimū dicēdi magistrum esse stylum: ideoque illum Fab. cōmendat his verbis: Vt laboris, sic utilitatis etiam longē plurimū affert stylus. Nec immeritō. M. Tullius hunc optimū effectorem ac magistrum dicēdi vocat. Scribendum ergo, quā diligentissimē, & quā plurimum. Nam vt terra altius effossa generandis alendisque seminibus fecundior fit, sic profectus non à summo petitus, studiorum fructus & fundit vberius, & fidelius continet. Nam sine hac quidem conscientia, illa ipsa ex tempore dicēdi facultas inanem modō loquacitatem dabit, & verba in labris nascentia. Illic radices, illic fundamenta sunt. Illic opes velut sanctiore quodam arario condita, vnde ad subditos quoque casus, cum res exi-

git, pro-

git, proferantur. Vires faciamus ante omnia, quæ sufficiant labori certaminum, & vsu nō exhauriantur. Nihil enim rerum ipsa natura voluit magnum effici citō, proposuitque pulcherrimo cuique operi difficultatem: quæ nascēdi quoque hanc fecerit legem, vt maiora animalia diutius visceribus parentū continerentur. Hactenus Fabius.

Quauis autem multa sint argumentorum genera, in quibus eloquentiæ candidatus stylum exercere valeat, nulla tamen in re vtilius exerceri poterit, quā in aliquot sanctorum Patrum elegantissimis scriptis patria lingua vertendis: quales sunt plurimæ D. Basilij homiliæ, atque illæ in primis, quas in laudem Gorgonij & quadraginta militum martyrum scripsit. Sic multa ex D. Chrysof. verti possunt vt libri duo de ratione orandi, tres de diuina prouidētia ad Stagiritē monachum arreptitium, & sex item de sacerdotio: in quibus libris omnes eloquentiæ virtutes, ac præcipuē miras amplificandi rationes inueniet. In his igitur aut similibus scriptis vertendis Ecclesiastes non modō stylum exercebit atque formabit, sed multa etiam & præclara orationis ornamenta deprehēdet: ad quorū exemplar ipse sua, eū aliās scripserit, effingere curabit. Horū autem eloquentissimorum Patrum, aliorumque similibus exemplo, vt hoc obiter admoneamus, intelligere licebit, nequaquam rhetoriæ artis præcepta diuino Spiritui obistere: eū vtunque in his viris sanctissimis videamus: qui & Dei Spiritu pleni, & artis atque eloquentiæ studijs instituti, artificiosissimē & elegantissimē scripserūt. Legat qui volet D. Cypriani sermonem de lapsis, & dubitare meritō poterit, quid in eo magis mirari debeat, an summā eloquentiæ vim, an flagrantissimum charitatis & pij doloris affectum: quo miserandum lapsorum casum & ruinam mæstissima oratione lamētur. Ars enim diuturna consuetudine in naturam quodammodo versa, & intellectus iam pridem artis præceptis imbu-

Ec 2 tus

tus, nō tam ex arte, quā ex seipso, quæ dicenda sunt, arte incōnsulta prouidet: ideoq; non modò diuino Spiritui mentem hominis agenti atq; inflammanti nō obstitit, sed illi etiam ministerium vocis accommodat, vt flammæ suas verborum copia suffragante foras emittat. Quod idē dixi, ne me quisquā tot præceptis tradendis diuino Spiritui aditum præcludere, aut impedimentum apponere arbitretur: præfertim cū primū iam & summum locum huic Spiritui tribuerim.

IIII.

Quartum inter hæc loci inuentioni dāmus: quæ licet prima natura sit, quia tamen in eloquēdo materię vicem obtinet (quæ elocutionis atque pronuntiationis virtutibus ceu formis quibusdam, vt antè diximus, excolenda & velut informāda est) posteriori illi locum dedimus. Nec hoc mirum videri debet, cū passim cernere liceat, præclara quorundam concionatorum inuenta, si elocutionis & actionis gratia destituantur, auditoribus parum grata, ideoq; minus vtilia esse: vulgaria verò & quotidiana penè consuetudine detrita, si his virtutibus illustrentur, ab eisdem maximè probari. Inuentionis autem prima virtus est electio: quam (vt Fabius ait) multi ab inuentione tãquam nouam orationis partem secreuerunt: tantum in illa momenti esse putabant. Ad eã verò pertinet, vt non vulgaribus inuentis contenti simus, sed optima, & ad id quod efficere volumus, accommodata eligamus. Sunt enim humilia quorundam ingenia, qui res insigniores prætereuntes, aut earum vim minimè assequentes, vulgatissima quæque, & iudibus etiã peruisa consecantur. Quæ in re vis ingenij & acumen maximè desiderari: quod faciat, vt instar periti aurificis prudenter metallorum valorem & dignitatē expendamus, & purum ab adulterino auro discernamus. Sunt autem multi, qui ingeniorum suorum inuenta, quam-

libet

libet rudia sint (philautia cōmuni generis humani morbo decepti) plusquā par est, diligant: parentum more, qui liberos suos quanuis deformes, & amore suo dignissimos & pulcherrimos iudicant. A quo morbo qui immunis fuerit, multò rectius de inuentis poterit iudicare. Quanuis non desint alij, qui ad eò longè ab hoc affectu absint, vt nihil illis suum placeat. Vtrunque autem vitium, & omnia sua amare, & nihil. Et nescio (inquit Fabius) vtros peccare validiùs putem: an eos quibus omnia sua placent, an quibus nihil suum placet. Præclara autem inuenta & selectæ sententiæ hoc etiam præstant, quòd dicentis animum splendore & dignitate sua afficiūt: qui sic affectus, facilè & commodissima verba, & dicendi figuras rei accommodas eligit, quibus quod ipse animo concepit, enunciet. Quid, quòd hic ipse affectus non modò facultatem ad eloquēdum, sed vim etiam atque animum ad agendum confert: vt quem ipse affectum animo conceperit, in animos auditorum ipsa actionis vi atque calore transfundat? Quomodo ergo Philosophi dicunt, formas rerum corporearum ex materiæ sinu & potentia educi: ita planè ex præclara aliqua & insigni sententiâ duplex in dicendo forma, elocutionis videlicet & actionis educitur.

Altera verò inuentionis virtus est, ea potissimū dicenda eligere, quæ & argumenti natura, & auditorū conditio, & necessitas postulat. Ex his autem duobus aptè dicendi ratio præcipuè sumitur: quanuis diligentius auditorū, quàm argumentorū cura habenda sit: ad quorū institutionē tanquā ad scopū tota oratio dirigenda est. Quod multi nō attendentes, & quid argumenti natura exigat, solū perspicientes, longiùs in ea re, quā pro auditorū cōmoditate progressi, eosdem penè vacuos inanescq; relinquunt. Sic nonnulli, Pharisæorum aduersus Dominum calumnias & odium persequentes, cū multa sese illis iocæ ex Evangelica historia in eandē sententiâ offerāt,

Ec

ca om-

ea omnia congerere & accumulare student, in ea-
 quere vel totam, vel maximam concionis partem,
 auditorum institutione neglecta infumunt. Tales
 autem velut in ipso itinere positi, & rerum, quæ in
 via sese offerunt specie capti, quo tenderent, oblit-
 i sunt. Omnia enim quæ dicimus, ad bonos mores
 instituendos & malos reuellendos conferenda esse
 constat. Id ergo solum dicendum est, & tantum
 in eo immorandum, quantum ad hunc finem con-
 ducat. Itaque, vt fabri lignarij & cæmentari ad a-
 musum omnia expendunt, quæ moluntur, neque
 quidquam probant, quod vel parum ab ea defecti-
 tur: sic Ecclesiastes hanc semper ante oculos siue
 amulum siue scopum proponat: neque quidquam
 quamlibet nouum, aut subtile, aut auribus populi
 gratū ad se pertinere putet, quod ad hoc institutum
 non pertineat. Alias proditiōnis se reum existimet,
 si causam Christi & animarū agens, rem suam ma-
 gis quàm Christi curet, sui quæ magis quàm salutis
 animarum rationem habeat.

*Grego. in
 Pastoral.*

Ad hanc autem obseruationem spectat, vt pro-
 auditorum varietate sermo dicentis accommodetur.
 Quare sic Diuus Gregorius. Vt (inquit) lon-
 gè ante nos reuerendæ memoriæ Gregorius Nazi-
 anzenus edocuit, non vna & eadem exhortatio
 cunctis congruit: quia nec cunctos par morum qua-
 litas astringit. Sæpè nanque alijs officium, quæ alijs
 profunt: quia plerunque herbæ quæ alijs pabulum,
 alijs necem inferunt, & leuis sibilus equos mitigat
 & catulos instigat: & medicamentum quod hunc
 morbum mitigat, alteri vires iungit: & pastus, qui
 vitam fortium roborat, paruulorum necat. Pro
 qualitate igitur audientium formari debet sermo
 doctorum, vt sua singulis congruant, & tamen à
 communi ædificationis arte nunquam discedat. I-
 demque rursus in eodem libro de hac virtute sic ait:
 Lingua nostra bonis fomentum sit, prauis acu-
 leus:

leus: tumidos retundat, iratos mitiget, pigros exa-
 cuat, desides hortatu succendat, refugientibus sua-
 deat, asperis blandiatur, desperatos consoletur: vt
 qui doctores dicimur, viam salutis gradientibus of-
 fendamus.

Vt autem Ecclesiastes hæc ipsa commodè præsta-
 re valeat, diligenter mores hominum apud quos di-
 cit, & publica itè vitia, quæ maxime in populo gra-
 santur, perspecta, atque etiam in chartis descripta
 habere debet, eorundemque vitiorum medica-
 menta & remedia: vt ad hæc ipsa omnis eius oratio
 dirigatur, & quocumque in dicendo eum vis argu-
 menti rapuerit, meminerit ad hæc illi rursus esse
 redeundū: frustra enim dici videtur, quidquid ex-
 tra hunc finem vagatur.

Hoc autem vel maxime præstare solent, qui ita
 se huic officio dederunt, vt in eos fidelis operarij
 nomen (quo illos Dominus in Evangelio appella-
 uit) cadere merito possit. Hi nanque non modò cō-
 cionibus frequenter habendis, sed etiam quotidianis
 pœnitentium confessionibus audiendis, salutari ani-
 marū continenter incumbunt. In his autem nō mo-
 dō communes hominum mores & vana studia, &
 communia scelera quotidie addiscunt, sed etiā (quod
 maius est) iustā animo indignationē, piāque malo-
 rū compulsionem aduersus ea concipiunt. Quō fit,
 vt maiore aduersus illa impetu & ardore declamēt.
 Quin etiam quæ sint vera & salutaria vitiorum re-
 media, hoc eodē opere assequuntur: quando de hu-
 iusmodi morborū medicamentis quotidie tractare &
 cogitare coguntur. Nec cōmunia solum vitia, quæ in
 populo grassantur, sed peruersas etiā de rebus opini-
 ones, & sophisticas atque apparentes rationes, qui-
 bus ad ea rapiuntur, ibidem addiscunt: & aduersus
 illas grauisimarum rationum prælidia compa-
 rant. Est apud nos insignis quidam concionator,
 cuius hoc vel præcipuum studium est, vulgares atque
 fallaces perditorum hominum opiniones atque sen-
 tentias,

tentias, quibus ipsi vitia sua tuentur, acerrimis rationibus confutare atque proferendare. Cum enim omne vitium error aliquis in intellectu, aut prava persuasio antecedit, consultissimum est, securim ad radicem apponere, ut omnis plantatio quam non plantavit Pater cælestis, radicibus euellatur. Harum autem siue opinionum siue vitiorum cognitio facit, ut & aptissimè dicamus, & attentiores etiam auditores habeamus: quando quidem attentius ea homines audiunt, quæ ad se maximè pertinere intelligunt. Quæ autem cautio in huiusmodi vitij carpendis adhibenda sit, ne pro salutaribus pharmacis, venena, aut talicuius grauis offensionis materiam populo præbeamus, concionatoris prudentiæ relinquo. Illud autem admonendum esse duxi, ne facile delatoribus fidem habeat, cum aut præceptorum aut prælatorum suorum mores accusant. Sæpe nanque hi vel lenibus causis inducti, vel priuatis affectibus incitati, falsa in illos crimina intendunt: quibus concionatores fidem adhibentes, ea statim in concionibus sine ullo graui delationis testimonio, aut examine criminantur: qua quidem re non leuem contra se maiorum suorum indignationem atque inuidiam conflat: & non modo apud illos doctrinæ fructum, sed fidem etiam amittunt. Quocirca nullibi magis, quam in aliquarum personarum vitij perfringendis concionatoris prudentia desideratur: ne vel dicenda fileat, vel non dicenda temerè effutiat.

Dissimili autem ratione, sed non minori fortasse incommodo peccant, qui diuersijs & facetijs popululum ad risum mouent. Hi nanque in se ipsos iniurij sunt, quando quidem sibi in dicendo fidem abrogant: cum nemo credat illos ex animo à vitij deterrere, qui hac ratione aures demulcere, & plausum atque risum populi captare student. Hinc D. Hiero. illum Esaiæ locum explanans, Popule meus qui te beatum dicunt, ipsi te seducunt, sic ait: Ille est doctor Ecclesiasticus, qui lachrymas non risum mouet: qui

uet: qui corripit peccatores, qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem. Et ad Nepotianum: Docente te, inquit, in Ecclesia, non clamor populi, sed gemitus suscitur: lachrymæ auditorum laudes tuæ sint.

Illud etiam concionator admonendus est, ut nimium subtilia, & quæ populi captum excedunt, silentio premat frustra enim dicitur, quod non intelligitur: qui verò contra faciunt, magis se ipsos venditare, quam populū docere student. Hinc D. Greg. locum illum beati Iob exponens: Super ipsos stillabat eloquium meum, sic ait: Debet prædicator inspicere, ne plus prædicet, quam ab audiente capi possit: ne dum paruis sublimia & non profutura iungit, se magis curet ostendere, quam auditoribus prodesse.

Vltimo loco illud adiiciendum, hæc ipsa quæ diximus, sine pertinaci studio atque labore non ita multum iuuare. Non enim hic vulgarem ac triuiale concionatorem, sed singularem maximeque hominibus salutarem instruimus. Quod si Cicero nullam iudicat eloquentiam, quæ admirationem non habeat, cum in illa Ethnicorum eloquentia vix quidquam aliud præter verba, & elocutionis ornamenta sint, quæ admirationem commoueant: quid de Christiana eloquentia sentiendum est, quæ tota in altissimis admirandisque cælestis philosophiæ sacramentis explicandis versatur, quæque non tam verborum, quam rerum pondere & maiestate, mentes hominum in admirationem rapit? Quanta ergo Euangelici concionatoris ignominia erit, si suspensos non teneat auditorum animos, qui non tam verba splendida, quam admiranda mysteria illis ante oculos ponit? Ad hanc igitur tantam laudem non inertio otio atque segnitie, sed pertinaci studio atque labore peruenitur. Nam & multa & varia in omni vita legisse opus est, & multo labore ac studio vnaquæque concio apparanda est. Hoc enim studio se

Demosthenes ad dicendum componebat. Vnde de eius orationibus vulgò dicebatur, quòd lucernam olerent: eius videlicet in apparada oratione vigilias hoc verbo notantes. Quod quidem vulgi testimonium ipse confirmauit, qui distitare solebat, molestè se ferre, si quis fabrorum ferrariorum, aut aliorum opificum antelucanas eius vigilias anteuertisset. Idem quærogatus, qua ratione tantam eloquentiam vim comparasset, Plus, inquit, olei quàm vini absumendo. Hoc igitur studio ac labore id assequutus est, vt eum inter Græcos oratores locum assequeretur, quem inter Latinos Cicero: quin & is (vt Fabius ait) Ciceronem ipsum, quantus est, fecit. In quem Ciceronem (vt D. Hiero. in Epistola quadam scribit) pulcherrimum illud extat elogium: Demosthenes tibi præcipuit, ne esses primus orator, tu illi ne esset solus. Vtrunque autem flagrantissimus humanæ gloriæ ardor ad hanc dicendi facultatem magno labore parandam excitauit. Nobis verò non licet hoc affectu atque animo huic studio incumbere, quibus lege prohibitum est, ne offeramus Domino sacrificium igne alieno. Quo circa ignem illum, quem super Apostolos Dominus misit, assiduis ab eo precibus postulare debemus, vt ardentissimo eius gloriæ & fraternæ salutis amore incensi, nihil non faciamus, nullumq; studiorum laborem recusemus, quò multorum animas salutis nostræ auctori Christo lucrifaciamus. Multa quippe lectione, multa meditatione, atque agitatione animi, multaque cura & studio opus est, vt egregiam concionem rebus & verbis instructissimam parare valeamus. Quod quidè studium graui molestia non caret, cum eadem sæpè repetere, & memoriæ mandare necessè sit: quæ res fastidio & molestia non caret: quam tamen flagrans in Christum charitas superare debet.

Neque verò quisquam satis se ad concionandum instructum putet, si præclaras insignis alicuius viri conciones apud se retineat. Nemo enim munus hoc tractare

tractare pro dignitate poterit, nisi quæ aliunde congescit, ita cum animo suo verset ac voluat, vt ex alienis multarum rerum adiectione, tractandæque ratione sua quodammodo faciat: vt videlicet non aliunde ascita, sed domi suæ nata videantur: quod non leuis operæ atque negotij est. Quò autem is quem imitari studet, in hac dicendi facultate præstantior est, eò est difficilius humili ingenio sublimia aptare. Hoc enim perinde est, ac si quis aurea Saulis arma exiguo Dauidis corpori accommodare velit.

Hæc sunt igitur quæ studio sus concionator prouidere ante omnia debet, quò fideliter munus suum administrare valeat. Reliqua paucis expedicimus.

Qua ratione Ecclesiastes concionem adornare debeat. Cap. XI.

HIS ita constitutis, quoniam modo Ecclesiastes concionem adornare & scribere debeat, breuiter indicandum est. Meminisse igitur ad hoc oportet, ex quinque Rhetoricæ partibus, quas in. 2. huius operis libro numeramus, tres esse ad scribendum necessarias, inuentionem, dispositionem, & eloquentiam. Primus ergo labor est inuenire quid dicas. Hanc autem inuentionem dabit primum quidem parata antè factas & sententiarum thesaurus: deinde inuentionis ars, de qua in superioribus libris disceruimus: tum præterea diligens & studiosa lectio, quæ præfenti labore inuentionis opes augere solet. Sed quoniam de inuentionis ratione modo diximus, nihil hic addere opus est, nisi hoc solum, quod Ecclesiastes piæ mentis affectum, quatenus fieri potest, huic præfenti lectioni adiungat: vt quem ipse piæ affectum intra se legendo conceperit, in auditorum annos dicendo transmittat. Si quid autem inter legendum offenderit, quod ipsum magis afficiat, ibi pedem figat, & cum animo suo verset atque retrahet, nec oblatâ piæ affectus occasione vacua abire sinat.

Ea verò omnia quæ vel legendo vel meditando inuenierit, breuissimè in chartula describat: quo uideat licet in prospectu cuncta, quæ inuenierit, habeat: ut commodiora ex illis eligere, & in ordinem redigere possit.

Post inuentionem, proxima dispositionis cura est, Vbi enim ex tumultuaria illa rerum congerie, & ueluti sylua, aptissima elegerit, ea in ordinem disponere, & suis in locis collocare necesse est. Quod ita facere debet, ut nihil in sententijs aut scripturarum testimonijs afferendis detortum, nihil sit violentum: sed omnia suis in locis aptè collocentur, & uelut ad numerum cadant: ut non aliunde ascita, sed cum rebus ipsis nata uideantur. Quam rem D. Chryf. diligentissimè obseruare solet. Hanc autem orationis partem prudentiam maximè & iudicio constare, autor est Cicero. Quæ verò arte tradi possunt, in. 4. huius operis libro exposuimus: ad quem locum studiosum concionatorem remittimus.

Vbi verò inuenta disposuerimus, postremus ac maximus eloquutionis labor sequitur: quæ est ueluti ultima inuentionis forma. Prior enim forma est dispositio: quæ uelut corporis ossa iuncturis distincta, suis locis aptat: posterior uerò eloquutio est: quæ (ut suo loco diximus) carnem & sanguinè, & colorem suum ac speciem ossibus ac neruis addit. Huius autem eloquutionis uelut parens quædam cogitatio est: à qua omnis eloquutionis vis ornatusque procedit. Ut enim pictores quam imaginem effingere uolunt, mente prius concipiunt, cuius exemplar manus sequitur: sic concionator res primum concipere pro dignitate debet, ut deinde calamus propositi exemplaris ductum ordinemque sequatur. Qua quidem similitudine intelligimus, talia esse quæ proposito exemplari sunt, quale exemplar ipsum est. Quid enim ex deprauato exemplari, nisi deprauatum opus consequi potest? Quò fit, ut quisquis res optimè conceperit, sit etiam eas optimè dictu-

rus. Verissimè enim dictum est: Si rem potenter conceperis, nec facundia dicendi, nec sermo te deseret ullus. Huic ergo cogitationi se totum Ecclesiastes tradat. Hæc enim (ut Fab. ait) paucis admodum horis magnas etiam causas complectitur. Hæc quoties intermissus est somnus, ipsis noctis tenebris adiuuatur. Hæc inter medios rerum actus aliquid inuenit uacui, nec otium patitur. Neque uerò rerum ordinem modò, quod ipsum satis erat, intra se ipsa disponit, sed uerba etiam copulat, totamque ita contextit orationem, ut ei nihil præter manum desit. Nam memoriæ quoque plenius inhaeret fidelius, quod nulla scribendi securitate laxatur. Hactenus Fabius.

Ad hanc igitur cogitationem & tempora & loca idonea captanda sunt. Tempus autem uel antelucanum uel nocturnum, cum nec familia per strepitum, nec tumultus ullus partem nobis mentis eripit, commodissimum est. Loci quoque solitudo & obscuritas aciem mentis ad cogitandum efficit clariorem. Sacer uerò locus, & is in primis in quo sacra Eucharistia adseruatur, super omnes alios aptissimus est. Sacramentalis enim Christi Domini præsentia miro modo pij hominis mentem & componit & afficit, & ad salutaria atque uitalia magis quam curiosità & subtilia cogitanda inducit. Hoc tamen admonendum, ut cum primum ea quæ parauimus, cogitare cum animo nostro ceperimus, ab ijs præcipue cogitandi initium faciamus, quæ animum nostrum maximè cum legerentur, commouebunt, quæque auditoribus maximè salutaria esse intelleximus. Hæc nanque facillè pectus nostrum, ut ante fecerunt, incendant: quo affectu incensa mens ad reliqua ab initio usque ad finem cogitanda magis apta erit. In hac autem cogitatione danda nobis opera est, ut quoties argumentationem aliquam suemus persequuti, aut mysterium aliquod explicauerimus, ad officij nostri scopum, hoc est, ad Christianæ uitæ institutionem

stitutionem, aut pium animorum motum hæc ipsa quæ diximus, quatenus fieri possit, conuertamus. Illa etiam quæ grandis figuræ materiam esse in superiori libro diximus, ubi locus postulauerit, tractanda erunt. Hæc enim ad flectendos auditorū animos potentissima sunt. Flectere autem, esse inter tria concionatoris officia præcipuum, ex D. Aug. sententia superiùs diximus. Ad hoc autem, orationis cursum assidue vertere, & utilissimū, & laudatissimum, & cordatis auditoribus populoque gratissimum est: cui omnibus ferè natura docente persuasum sit, concionatoris officium ad Christianæ vitæ institutionem & morum correctionem institutum esse.

Hanc porro cogitationem stilus deinde feliciter & facillè sequetur. Vt enim D. Hiero. ait. Quæ benè scimus, benè & loquimur. Ea autem benè scimus, quæ diu multumque cum animo nostro retractauimus, in eisque penetrandis aciem mentis infiximus. Ea initio quidem, quandiu stilus formatus non est, expediet sanè totam concionem patria lingua ad verbum scribere, quanquam hic non nihil periculi est (nisi diligenter pronunciandi leges attendamus) ne omnia vno vocis tenore pronuntiamus: vt ij faciunt, qui ea, quæ memoria complexi sunt, recitare solent. Vbi verò stilus ipse assidua exercitatione vires collegerit, tunc scribendi laborè moderari oportebit. Quæ enim plana atque facilia sunt, breuiter siue latino siue patrio sermone scribenda erunt. Poterit enim ea ex tempore concionator commodè explicare. Loca verò difficiliora oportebit eo modo scribere, quo dicenda sunt. In quo genere ponimus membra illa atque comparia, quibus D. Cyprianus frequentissimè & elegantissimè vritur, qualia sunt illa: Evangelica præcepta, fratres dilectissimi, nihil sunt aliud quàm magisteria diuina, fundamenta edificandæ spei, firmamenta corroborandæ fidei, nutrimenta fouendi cordis, gubernacula dirigendi itineris, præsidia obtinendæ salutis: quæ dum dociles

etc.

credentium mentes in terris instruant, ad celestia regna perducunt. idemque rursus ad Donatum: Tenebris semper illecebris necesse est (vt solebat) violentia inuitet, instet superbia, iracundia inflammet, rapacitas inquietet, crudelitas stimulet, ambitio delectet, libido præcipitet. Hastenus ille. Huiusmodi ergo orationes, si quando inciderint (incidere autem aliquando, quoniam sunt venustissima, debet) prius quidem ad verbum scribendæ, & memoriæ etiam, ne nos sermo destituat, fideliter sunt commendandæ.

*Quomodo Ecclesiastes preparare animum suum
debeat, quando concionem habiturus est. Cap. XII.*

Thuc institutioni nostræ finem apponamus, illud etiam scribendum esse iudicavi, quoniam modo Ecclesiastes preparare animum suum debeat, cum iam concionaturus est. Vt enim disciplina venatoribus est, accipitres ad inuadendam prædam inedia preparare: ita nos ad hanc spiritualem animarū venationem (de qua Dominus apud Hieremiam meminit) compositis animi affectibus preparari debemus. Ad hoc autem primum est, vt ea nocte quæ concionis diem antecedit, in oratione perseveremus, suppliciter illum obsecrantes, qui sapientiæ author & gubernator est: in cuius manu sumus & nos, & sermones nostri: illum, inquam, qui linguas infantium discretas facit, vt feliciter sermonis nostri cursum ad nominis sui gloriam dirigat, & nobis quidè puritatem intentionis, auditoribus autem proficèndi studiū clementer impartiat. Noui piissimum quendam concionatorem, qui non modo lachrymis, sed cæso etiam verberibus corpore, hæc ipsa à Domino postulabat. Sequenti verò die sacra dominici corporis & sanguinis mysteria quanta poterit animi submissione atque deuotione celebrat.

det.

Hier. 16.

detque operam, vt deuotionis calorem, quæ in uera
 cra celebratione Domino aspirante conuenienter in manu
 ad suggestum deferat. Plurimum enim hoc opus
 ad bene dicendum iuuabit. Vbi uero suggestum in-
 scenderit, priusquam dicendi initium faciat, quæ di-
 sturus est, omnia ad communis Domini gloriam &
 animarum salutem dirigat, suppliciterque ab eodem
 misericordiae parente poscat, vt nihil ante oculos
 suos, nisi sola eius gloria obseruetur. Indignissimū
 enim est, ubi tam magna rerum momenta versan-
 tur, ubi Deus ipse, cuius causa agitur, praesens adest,
 ad inane popularis aera plausum, post habito mū-
 di iudice Deo, oculos desistere. Hac igitur in parte
 Ecclesiastes Armenite inclitæ feminae fidem atque
 pudorem imitari studeat, quæ à Cyri conuiuio do-
 minum rediens, Cyri pulchritudinem omnibus lau-
 dantibus, interrogata à viro, quid de Cyri dignitate
 sentiret, ait: A te mihi uir oculos nunquam deslexi. I-
 faque qualis alieni uiri forma sit, prorsus ignoro. Si
 igitur femina hæc praesente viro, ne in Cyrum quid-
 dem & regem & forma praestantem oculos conijce-
 re ausa est, quis ferat praesente seculorū rege ad ina-
 nes vulgi rumusculos mentem conuertere. Et quo-
 niam sæpe hostis antiquus uelut ex insidijs occupa-
 rum concionatorem adoritur, dum inter dicendum
 latenter uanas ingenit cogitationes, ipse antequam
 dicere incipiat, quidquid dicenti sibi uanitatē obre-
 perit, mitio adiuret atque detestetur, Deoque men-
 tem suam puram castamque exhibeat. Quod ut præ-
 stare rectius ualeat, Christum Dominum ad iudiciū
 sanctorum millibus stipatum uenientem, seque an-
 te illum tumulo conditum in aduerso pariete cogi-
 tatione depingat, vt hinc superni iudicis timor, in-
 de mortis paulo post futuræ metus concionatoris
 mentem à periculosissimo & occultissimo uanis
 gloriæ flatu incolumem seruet: quæ (vt D. Bernart)
 leuiter quidem uolat, leuiterque penetrat: sed non
 leue uulnus ingent,

Vt

vt autem & a lacriis & purius manus suam ag-
 mirabilem eius fructum atque utilitatem
 primo huius operis libro exposuimus, ad
 autem reuocet: quæ nouo hoc exemplo uicun-
 que explicare tentabo. Fingamus esse principem ali-
 quem pietate & uirtute praestantem, eundemque
 non solum opibus, sed etiam misericordia & beni-
 gnitate diuitem: qui inter cætera uirtutum insigni-
 a, hoc etiam habeat, vt septimo quoque die mille
 pauperes in domum suam conuocet, certamque pe-
 cuniæ summam in uniuscuiusque sinu ad inopis uitæ
 sustentationem condat. Quis non hunc principem
 summis laudibus efferret? quis non hoc opus & Deo
 pauperum amator gratissimū, & principi maxime
 salutare esse non uideat? Si hoc igitur opus eximij
 laudibus dignissimum est, quibus quæso laudibus
 pij concionatoris opus dignum putabimus, qui om-
 nibus diebus Dominicis proposita ante se si uenti
 hominum turba, non pecuniam perituris corpori-
 bus profuturam, sed animabus spiritualem alimo-
 niam, uitæ pabulum, & salutis æternæ poculum sub-
 ministrat. Vnico enim uocis ministerio omnes affli-
 ctum animas reficit, erudit, consolatur, & ita illu-
 minat, vt cum ad omnes doctrinæ lumen pertingat,
 non minus unicuique luceat, quam si solus ille hoc
 beneficio fruere.

Hoc etiam tempore duo illi antequam dicere in-
 cipiatur, prouidenda sunt, eloquentio & pronuncia-
 tio: hoc est, quonam modo animi sui sensa uerbis
 explicare, & qua uocis figura eadem pronunciat
 debeat. Ad illud autem hoc præcipue spectat, ne
 lingua mentem præcurat, ne uerba in labristan-
 tum naseantur, sed ab imo pectore cum iudicio pro-
 grediantur. Vt enim musices periti mente prius di-
 cant, quod manus pulsando exequuntur: mens enim
 magistra, manus uero ministra obsequens est. Ita
 uir eloquens sollicito & prudenti iudicio prouidet,
 quæ deinceps lingua prolatura est. Quæ ex se liquet,
 ff quam

DE RATIONE CONCIONANDI

quam libera ab omni metu & perturbatione mens esse debeat, quæ vno atque eodem temporis spatio sermonis velocitatem & linguæ volubilitatem antequerere, & regere, & actionem etiam moderari debet. Alioquin nisi dicendi magistra mens omnia præueniat, nihil neque prudenter dici, neque aptè pronuciari poterit. Quæ de causa concionis exordia, quandiu dicentis animus non incaluit, submissa, & intervallis longioribus distincta esse debent, quò ad providenda quæ dicimus, detur aliqua cogitationi mora. Paulatim enim animus dicendo incallescet, quò tempore facilius omnia sese dicenti offerent. Hic enim mentis ardor si rectorem habeat, magnus dicendi magister est.

Maius autem est moderandæ actionis negotium. Eloquutio enim antecedentis labore ac studio iuuatur: at pronuciatio tota præsentis temporis est. Ex vniuersa autem illa pronuciandi ratione, quæ superius tradidimus, hæc sibi tunc ante oculos ponat. Primum quidem frequentissima illa æqualitatis & inæqualitatis vitia, quæ ibidem perstrinximus, fugiat. Deinde verò curet, vt distinctè, aptè, atque ornatè, quæ dicenda sunt, pronuciet. His enim virtutibus tota rectè pronuciandi facultas continetur. Sic enim fiet, vt pronuciatio, quemadmodum eloquutio, emendata, dilucida, apta, & ornata sit. Et quidem distinctè dicimus, cum intervallis suis orationis partes & membra, articulosque distinguimus. Aptè verò cum & sententijs & verbis suam vocis figuram, & corporis gestum accommodamus: quam rem paulò antè copiosè tractauimus. Ornatè verò pronuciamus, cum damus operam, vt vocem ipsam cum naturali quadam suauitate fundamus: quæ videlicet nulla asperitate auditorum aures lædat, quæ si non demulceat, certè non exasperet. Hoc autem præstare facilius poterunt, qui clara & suauis voce natura donati sunt: si hæc in pronuciando curâ non neglexerint. Vocis autem actionem non tem-

per-

LIBER SEPTIMVS

per, sed cum res postulat, vt ceterum est: quæ ne languescat oratio, non infrequens esse debet. Quæ in re impetus hic & ardor animi (vt antè diximus) sic regendus & moderandus est, ne ardentè lædantur, & vox incondita quadam & insuauis asperitate aures offendat. Hæc igitur præcipuas agendi virtutes Ecclesiastes in prospectu semper habeat. Quas vt vno simplicique intuitu contempletur, non erit inutile. si fortè insignem aliquem ætatis suæ concionatorem audierit, aut quemuis alium, citra concionem hæc pronuciandi virtute præstantem, cum sibi ante oculos ponat: imò & eius effigiem in aduerso pariete depingat. Sic enim fiet, vt sola hæc imagine ante oculos posita, tota pronuciandi ratio (quæ multis, vt antè vidimus, præceptis constat) hoc vno intuitu sibi offeratur. Quòd si duos etiam, varijs inter se dicendi pronuciandi que virtutibus insignes audierit, eos etiam ante se simili ratione statuatur: vt multæ virtutes multaque agendi præcepta sub hæc specie sese illi obijciant. Illud autè providere diligentissimè debet, vt cum dicit, totamque vim cogitationis ad benè dicendum confert, partem etiam cogitationis pronuciationi tribuat. Dantur enim in intervallis morulæ quædam, in quibus citra elocutionis iacturâ hoc etiam provideri possit. Mens enim quæ magno diuinitatis beneficio mortalibus data est, tantam habet vim, vt eodem temporis spatio, & quid dicere, & quomodo dicere, & quemadmodum rebus quas dicit, vocis figuram & corporis gestum accommodet, animaduertere possit. Si enim ea rectè prius fuerit instituta, hæc omnia providere

ita potest, vt prima illa dicendi cu-

ras alias non excludat.

PERORATIO.

HÆC habui candidè lector, quæ de
 ratione concionandi dicerem, plu-
 ra quæ mihi sese ingerebant, di-
 cturus, si per alias occupationes
 & impedimenta licuisset. Sed hæc
 tamen (vt arbitror) studioso con-
 cionatori satis erunt, vt cætera ip-
 se perse inuenire atque obseruare queat. Verè enim
 à Salomone dictum est, Da sapienti occasionem, &
 addetur ei sapientia. Audio etiam insignes aliquot
 viros hac nostra ætate præclara volumina de con-
 cionandi ratione edidisse, quæ nondum ad manus
 meas peruenerunt: quæ monco diligenter euolui.
 Sic enim fiet, vt hæc diuina facultas multorum in-
 uentis & accessionibus aucta, numeris omnibus ab-
 soluta sit. Hæc enim ratione disciplinas omnes cre-
 uisse, & ad perfectionis culmen peruenisse, Aristote-
 les autor est. Multorum autem inuenta atque obser-
 uationes ad concionandi officium esse necessarias,
 officij huius excellentia declarat: cuius nescias æsti-
 mare, maior ne utilitas, an difficultas sit. Quam rem
 insignium concionatorum raritas, quam in omni-
 bus sæculis ætatibusque videmus, non obscure decla-
 rat. Nec maior olim oratorum copia, quam sæculo
 nostro insignium concionatorum fuit. Ipse enim e-
 loquutiæ patiens Cicero in primo de orato. libro plu-
 rimos & Philosophos, & Mathematicos, & iurisperi-
 ros, & musicos, & pœtas, & belli duces, in sua quoq;
 facultate præstantissimos, in sola vrbe Roma fuisse
 memorat: eum tamen singulis ætatibus vix singulos
 tolerabiles oratores extitisse dicat. Cuius rei cau-
 sam esse docet multiplicem rerum omnium scientiam,
 Variasq; ingenij & naturæ dotes, q; ad orandi munus
 feliciter obeundum requiruntur: inter quas pronun-
 ciandi & agendi gratiam numerat: quæ sola ipsa (vt
 idem

idem ait) quanta sit, histrionum leuis ars & scena
 delarat: in qua cum omnes in oris, & vocis, & motus
 moderatione elaborent, quis ignorat quàm pauci
 sint, fuerintq;, quos animo æquo spectare possimus?
 Hæc igitur omnia ad perfectam huius muneris fun-
 ctionem ita requiruntur, vt si vnum aliquod eorum
 desit, facultas dicendi mutila & manca, si verò sola
 pronunciationis gratia desit, nulla futura sit. Desit
 enim instrumentum & organum, quod animi no-
 stri sensus atque conceptus ad auditorum aures com-
 modè perferat. Cum sint autem tres præcipuè con-
 cionatoris partes, inuentio, eloquutio, & pronuncia-
 tio, & de inueniendi ratione multi multa dixerint,
 nos omittas ab alijs partes, eloquutionem & pronun-
 ciationem copiosius persequi volumus: quòd hæc
 ab alijs neglectæ ad concionandum maximè neces-
 sariæ sint. Boni ergo candidus lector operam no-
 stram consulat: quæ si parum utilis visa fuerit, hoc
 tamen præstabit, quòd eruditorum ingenia
 ad vtiliora & meliora inuenienda ex-
 acuet: quod abundè magnum
 laboris nostri præ-
 mium exi-
 stimabi-
 mus.